
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 12 de junho de 2024 – ANO XII – Edição nº 5781 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 2 

 
 
 

GABINETE 

 
Portaria nº 15/2024 

 
“Dispõe sobre a designação para a 
função de Gestor do Diário Oficial 
Eletrônico”. 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e, nos termos do art. 44 da Lei Orgânica 

Municipal, RESOLVE:  

Art. 1°- Ficam designados os estagiários Victor Luiz Alves de Souza e 

Rayssa Souza de Carvalho para a função de Gestores do Diário Oficial 

Eletrônico.  

Art. 2°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito - Município de Caratinga 

 
 
 

                              DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 306/2024 

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de 
Serviço do Programa de Proteção a 
Crianças e Adolescentes Ameaçados de 
Morte - PPCAM. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, órgão deliberativo e 

controlador da Política de Assistência Social, em pleno uso de suas 

atribuições legais, nos termos da Lei 2.290/95 alterada pelas Leis nº 

3.484/2014, 3.614/2016 e 3.638/2017, e por maioria absoluta de seus 

membros em Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de junho de 

2024. 

Considerando o Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes 

Ameaçados de Morte - PPCAAM, criado em 2003 e instituído pelo Decreto 

6.231/2007, substituído pelo Decreto n.º 9.579, de 22 de novembro de 

2018, art. 109 à 125, consiste em uma política de proteção à vida de 

crianças e adolescentes em ameaça iminente de morte, bem como seus 

familiares, utilizando-se de metodologia desenvolvida no intuito de 

prevenir a letalidade infanto-juvenil em todo o Brasil, por meio da 

proteção integral e inserção segura na sociedade em novo território. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar por unanimidade o Plano de Serviço do Programa de 

Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte – PPCAAM 

n° 4251000955/2024 e SIAFI n° 9428005.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Caratinga, 10 de junho de 2024. 

 

ShirleiMaclin Ferreira Santos 

Presidente do CMAS  

RESOLUÇÃO/CMDCA Nº 
04/2024 

 

“Retifica a Resolução nº 03/2024 sobre 
o edital de chamada pública visando à 
seleção de projetos a serem financiados 
com recursos do Fundo Municipal para 
Infância e Adolescência - FIA do 
Município de Caratinga/MG”. 

 
O Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente - CMDCA, 

órgão deliberativo e controlador da Política de Atendimento e Defesa dos 

Direitos da Criança e Adolescente, em pleno uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei Nº 3.213/2010, alterada pelas leis N° 

3.614/2016, Nº 3.690/2018, Nº 3.837/2021 e Nº 3.939/2023.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Página 03 no item 5 – Documentos 
ONDE SE LÊ: “no período de 20 de maio de 2024 a 20 de junho de 

2024.” 
LEIA-SE: “no período de 30 de maio de 2024 a 30 de junho de 2024.” 
 

Art. 2° - Página 04 no item 9 - Prazos 
ONDE SE LÊ:  

A presente Chamada Pública obedecerá ao seguinte cronograma: 
Etapas Prazos 

a) Lançamento da chamada 

pública 
30 de maio de 2024. 

b) Período para envio das 

propostas juntamente com 

documentação 

30 de maio a 30 de junho 

de 2024. 

c) Período de análise da 

documentação e propostas 
01 de junho a 28 de junho 

de 2024. 
d) Prazo para publicação do 

resultado 
01 de julho a 05 de julho de 

2024. 
e) Interposição de recursos 08 de julho a 12 de julho 

de 2024. 

f) Análise dos recursos 15 de julho a 19 de julho 

de 2024. 

g) Prazo para publicação do 

resultado do julgamento dos 

recursos interpostos 

Dia 22 julho a 26 de julho 

de 2024. 

 

LEIA SE: 

A presente Chamada Pública obedecerá ao seguinte cronograma: 
Etapas Prazos 

a) Lançamento da chamada 

pública 
30 de maio de 2024. 

b) Período para envio das 

propostas juntamente com 

30 de maio a 30 de junho 

de 2024. 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/


 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 12 de junho de 2024 – ANO XII – Edição nº 5781 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 2 de 2 

 
 
 

documentação 

c) Período de análise da 

documentação e propostas 
01 de julho a 26 de julho de 

2024. 
d) Prazo para publicação do 

resultado 
29 de julho a 05 de agosto 

de 2024. 
e) Interposição de recursos 06 de agosto a 12 de 

agosto de 2024. 

f) Análise dos recursos 13 de agosto a 19 de 

agosto de 2024. 

g) Prazo para publicação do 

resultado do julgamento dos 

recursos interpostos 

20 de agosto a 30 de 

agosto de 2024. 

 

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

     Caratinga, 11 de junho de 2024. 

 

Aluisio Motta Palhares 

Presidente do CMDCA 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Edital De Regularização Fundiária Urbana De Interesse Social Reurb-S O 
presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária de Cara-
tinga - MG, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER aos terceiros 
eventualmente interessados e, especialmente, aos senhores confinantes 
e confrontantes do núcleo urbano Santa Luzia. Anexo  
Edital De Regularização Fundiária Urbana De Interesse Social Reurb-SA 
presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária de Cara-
tinga/MG, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER aos terceiros 
eventualmente interessados e, especialmente, aos senhores confinantes 
e confrontantes do núcleo urbano Sapucaia. Anexo  

PLANEJAMENTO E FAZENDA  
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços 
Registrados – Processo Administrativo nº 140/2023, Pregão Eletrônico 
nº 59/2023 – ARP 280/2023. Objeto: aquisição de quadros de aviso e 
ventiladores para atender a emenda parlamentar da instituição de longa 
permanência “Pastor Geraldo Sales”, da ata de registro 280/2023, cuja 
detentora dos preços é a empresa bt comercio inteligente ltda, inscrito 
no CNPJ de nº 45.329.312/0001-81, conforme motivação aliunde 
constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, 
constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 
3329-8023 / 8019. Caratinga / MG, 12 de Junho de 2024. Aluísio Mota 
Palhares – Secretário de Desenvolvimento Social. 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços 
Registrados – Processo Administrativo nº 293/2023, pregão eletrônico 
nº 151/2023 – ARP 144/2024. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, 
colagem e montagem de pneus para atender veículos da frota municipal, 
da Ata de Registro 144/20234, cuja Detentora dos preços é a empresa 
Fort Construção Incorporção & Emprendimentos Ltda, inscrita no CNPJ 
de nº 05.201.246/0001-45, conforme motivação aliunde constante do 
Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante dos 
autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 
8019. Caratinga / MG, 12 de Junho de 2024. - Márcio Alves dos Santos 
– Secretário de Obras Públicas Defesa Social e Transportes. 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico 
N° 018/2024. Objeto: Aquisição de equipamentos refrigeradores modelo 
frigobar e cafeterias modelo industrial para atender ao CAM “Professor 

Isalino Moreira” e Secretarias Municipais. Abertura: 26/06/2024 às 
13h30min, na plataforma de pregão eletrônico www.bll.org.br. O edital 
encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.cara-
tinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 
12 de junho de 2024. Jacques Dorigheto – Prefeitura Municipal de Cara-
tinga. 
 

 
 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/Edital-Santa-Luzia.pdf
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/Edital-Sapucaia.pdf

	Art. 2  - Página 04 no item 9 - Prazos
	ONDE SE LÊ:

		2024-06-12T17:48:11-0300




